! Gqr,"
&

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 71t2022

CoNTRATO No 20/SLC|2019

PROCESSO ADM|NISTRATIVO No I 1.811/201 I

sERVtço AUToNoMo DE Ácun E Escoro DE soRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio,

n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarães, infra-assinado, na

qualidade de Contratante, e a empresa CONSBEM CONSTRUçÖES E COMÉRCIO LTDA.,

com sede àAvenida Brigadeiro Faria Lima, no 1656, CJ 3-A, na cidade de São Paulo/SP,

inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 61.776.399/0001-91, neste ato representada pelo seu

Procurador, Sr. Anselmo Altobelli, infra-assinado, na qualidade de Contratada, nqs termos da

Lei Federal n.o 8.666/93 e alterações, pelo presente instrumento e para os efeitos legais,

resolvem aditar o Contrato no 2O|SLC 12019, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Retifica-se a fundamentaçäo utilizada na Clausula Primeira do Termo

de aditamento no 9012020, conforme segue: onde se lê "com fundamento no Artigo 65, inciso

l, alíneas "a" e "b" c/c $ 1o, da Lei Federal no 8.666/93", leia-se "com fundamento noAftigo

65, inciso l, alíneas "a", da Lei Federal no 8.666/93".

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Acrescenta-se ao valor inicial atualizado do contrato, o percentual de

9,84o/o (nove inteiros e oitenta e quatro centésimos por cento), correspondente a

R$ 5.173.007 ,16 (cinco milhões, cento e setenta e três mil, e sete reais e dezesseis centavos),

com fundamento noArtigo 65, inciso l, alíneas "b", da Lei Federal no 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 - Prorroga-se por mais 12 (doze) meses, o contrato assínado em

1610712019, contados a partir do dia 1 7 (dezessete) de março de 2023 e a encerrar-se no dia

t0n00ABA

)

6unn

rf
Prefeitura de
SOROGABA

üefcô

Sorocaba, $ d

TIAGO SUCKOW DA
Diretor Geral do Serviço Au

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

2022

GUIMARÃES
de Sorocaba

hga$

ùe

e Comércio Ltda

a

16 (dezesseis) de março de2024, fundamentados nos termos doArtigo 57, S 1o, incisos le
lV da Lei Federal no 8.666/93.

CLAUSULA QUARTA:

4.1 - Dá-se ao presente termo o valor de R$ 5.173.007,16 (cinco milhões,

cento e setenta e três mil, e sete reais e dezesseis centavos), com fundamento no Artigo 65,

inciso l, alíneas "b", da Lei Federal no 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA:

5.1 - As demais cláusulas e condiçÕes inicialmente avençadas permanecem

inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma j ustos e comb os, asstnam o

presente Termo, que passa a fazer pa integrante do instrumento nário, em duas vias

de igual teor e a fim de que surta os efe de fato e direito OS

1

Procurador Consbem

REGI s
Fiscalizad

TESTEMUNHAS

ts

iiciiìr::il, '
l:¡l

i¡g,o !l¡ rco,A ggullq Gu¿rdj e

Coordcnadorde Contr¡to
cRrA-sP 1E4.736/D

)

t0i0cABA

Martins 2

øuû

ßPrefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a

TERMo oE crÊrucrA E DE norrncRçÃo

CoNTRATANTE: SERVTçO AUTÔNOMO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CoNTRATADA: CONSBEM CONSTRUçÖES E COMÉRC|O LTDA.

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 2OISLCI2O19 -ADITAMENTO

OBJETO: Elaboraçäo de projeto executivo, execução e implantação de obras de reforma,
ampliação e operaçäo da ETE Pitico, neste município, com fornecimento totalde material,
equipamentos e mäo-de-obra especializada.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execuçäo contratual, estaräo sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema
eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifes-
tações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no
Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Reso-
lução no 0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no
Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Con-
tas do Estado de Säo Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Comple-
mentar no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a conta-
gem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

2.

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estäo
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP
CadTCESP", nos termos previstos no Arligo 20 das lnstruções no 0112020, corì;
forme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);

/ À

o" J::f ffi;"::,::
"

*"'atad o manter seus dad os sem pre -W

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final conse-
quente publicaçäo;

Iìr:tii::iijl¡ Fi¡; lulì¿iil¿r lìouzil \'{¿rriins - (jircli: rio jl. I

SOROCABA

7¡l
Gq^)

tt
Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

b) Se for o e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer de defesa, interpor recursos e o que mais couber

Sorocaba, A O" =r+5.*\cÈ+ 2022

Nome: Tiago S Silva Ceñ-argo uimarães
Cargo: Diretor
CPF: 282.319.4A8-

RE
DI

Nome: Tiago Suckow
Cargo: Diretor Geral
CPF:282.319.448-

E
Pelo CON

Nome: Tiago Su
Cargo: Diretor
CPF: 282.319.

Nome: Reginaldo S
Cargo: Diretor de Produ
CPF: 122.807.858-03

Pela RATADA:

: 044.636

RDE

Nome: Tiago S
Cargo: Diretor Geral
CPF: 282.319.448-77

TI

uimarães

Guim

Glauco iniic.l

Diretoria de Planelrnlnio

CONTRATANTE:

DA

N
Po

lìr:ijìl:irio Ìrr;r itrliillttr ioitzii 14i,rlins - (-lhcf'c rlo f.).,'\

SOROCABA

aSi

o GuÍmarães

6qny

FlPrefeitura de
SOROGABA

GES

1
Regi nald Sch

o: Diretor d rod
CPF: 122.807

DEMAIS RESPONSÁVCIS I*I:
Tipo de ato sob sua responsabilidade

JuniorAntonu e

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a

Cargo: Di
CPF:203

voe Financeiro
.908-93

me: Souza Martins
rgo do Departamento Adm inistrativo

.208-9412.7

Nome: P la Gonçalves de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador lnterno
CPF: 308.719.208-24

Nome
Cargo
CPF 648.7

aM Casagrande
ntador ponsável pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP

SOROCABA

fl"tii;,:i,1,, ¡rr;¡.i¡¡ji11p¿¡ rlu,¡¡: \.1¡riils - (lilt.lir li..r i). \. ',)

bqn(
tIPrefeitura de

SOROCABA
Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a

DECLARAçÃO

1. ldentificação do Dirigente:

Nome: Anselmo Altobelli CPF no 044.636.438-05

Cargo: Procurador

E-mail: licitacao@consbem.com. br
Empresa: CONSBEM CONSTRUçÖES E COMÉRCIO LTDA.

Telefone: (1 1 ) 3298-691 1

2. Declaraçäo:

DECLARO ter conhecimento das vedações constantes no artigo 73-A, da Lei Orgânica do
Município, e no artigo 1o da Lei Municipal no 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
no 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de
contratação, e que:

fQ não incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.
( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.
( ) tenho dúvidas se incorro ou nåo na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razão, apresento os documentos, certidöes e
informações complementares que entendo necessários à verificação das hipóteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no

7 .115, de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica),
que as informaçöes aqui prestadas são verdadeiras.

Sorocaba,d\ o" .\t 51l"\Ñae 2022

BELLI
Procurador Consbem nstruçöes e Comércio Ltda

RG: 13.551.710

lìctlir:ir,ìr, ¡lrr .ir.rlilurii Souzii lvllirlin.r (.lhcfc rlo i)..\-, {.r

SOROCABA

1 L¿

6L{ì(

,!
I

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

DECLARAçÃO OC DOCUMENTOS À DISPOSIçÃO OO TCE-SP

CONTRATANTE: SERVIçO NUrÔruON¡O DE ACUN E ESGOTO DE SOROCABA.
CNPJ No: 71 .480.S60i0001 -39

CONTRATADA: CONSBEM CONSTNUçÖES r COUÉRCIO LTDA.
CNPJ No: 61 .776.399t0001 -91
CONTRATO N' (DE ORTGEM): no 2OISLC t2}1g
DATA DA ASSINATURA:
oBJETo: Elaboração de projeto executivo, execução e implantação de obras de reforma,
ampliação e operaçäo da ETE Pitico, neste município, com fornecimento total de material,
equipamentos e mão-de-obra especializada.

VALOR: R$ 5. 173'007,16 (cinco milhões, cento e setenta e três mil, e sete reais e
dezesseís centavos)

Declaro, na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da
Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, em especial,
os a seguir relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na
origem à disposição do Tribunalde Contas do Estado de São paulo, e serão remetidos
quando requisitados:

a) memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma físico-financeiro;b) orçamento detalhado em planilhas que expressem a composiçäo de todos os seus cus-tos unitários;
c) previsäo de recursos orçamentários que assegurem o pagamento das obrigações de-correntes de obras ou serviços a serem executados no eiercícío financeiro em curso,de acordo com o respectivoôronograma;

comprovação no Plano Plurianual de que o produto das obras ou serviços foi contem-plado em suas metas;
as plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

d)

e)

Sorocaba, Ñ0" çQr¿" 2022.

Tiago Suckow da Camargo Guimarães
Cargo: Diretor Geia

I

r

lìtrlr!lidr; tìcf liriiil¡¿r S()it./¿r l¡Írrii¡'! (lh¡1ì,r.i. [) ,\.

8oRocAtA

ï